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Nr. prot Fier,mé / /2023

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mallra

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE
PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)
OBJEKTI | PROCEDURES:

“Blerje karburant Gazoil D1 dhe Benziné”,

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (FPP)_ 09100000-0

VLERA E FONDIT LIMIT:

> 17.286.100 (shtatembedhjete milion e dygind e tetedhjete e gjashte e njegind mije ) leké pa
TVSH.

Né bazé té nenit 21, pika 2 té Ligjit nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78,
pika 2 t&¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021“Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik (i ndryshuar),

Autoriteti/enti  Kontraktor “‘Shogéria Rajonale e Ujésjellés-Kanalizime Fier’Sh.A, ka hartuar
procesverbalin pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér
procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

> 2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Ofertuesi duhet té paragesé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8

b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

2. Ofertuesi duhet té paraqeseé:

» 2.1. Kapaciteti profesional i operatoréve ekonomiké:

Sipas pércaktimeve té béra né Shtojcén 7 té DST-ve (Kriteret e Pérgjithshme té Pérzgjedhjes/
Kualifikimit).



2.1.1 Té jeté qgartésisht e specifikuar né QKB, se objekti i veprimtarisé sé operatorit ekonomik éshté i
njéjté ose “ekuivalent” me objektin e prokurimit.

e 2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1 Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té paragesin vértetim
pér xhiron vjetore pér 3 (tre) vitet e fundit financiare (2019-2020-2021), ku vlera mesatare e sé cilés, té
jeté jo mé e vogél se vlera e pérllogaritur e kontratés (vlera e fondit limit). Kjo kérkesé do té
konsiderohet e pérmbushur nése Operatori Ekonomik arrin vlerén e xhiros minimale né té paktén njé vit té
periudhés sé kérkuar nga Autoriteti Kontraktor.

Argumentimi:

Kérkesa e mésipérme éshté bazuar né vlerén e fondit limit té késaj procedure, si dhe bazuar né nenin 77
pika 3 i LPP, si dhe nenin 43 pika 2, gérma “b” t¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik’.

Pércaktimi i vlerés dhe i viteve té kérkuara pér paragitjen e vértetimit té€ xhiros vjetore, argumentohet si
vijon: Vendosja e kétij kriteri kualifikues, i shérben Autoritetit Kontraktor pér té vértetuar se operatori
ekonomik fitues, i zotéron té gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare pér té pérmbushur me sukses
kontratén.

2.2.2 Kopje té vértetuar té bilanceve pér vitet (2020-2021) té paraqitur dhe konfirmuar prané autoriteteve
pérkatése me nénshkrim dhe vulé si dhe té shogéruara me Akt Ekspertizén e Ekspertit Kontabél té
Autorizuar, vetém né rastin kur jané né kushtet e pércaktimeve té Ligjit nr.25/2018 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare”, ku bilancet e dy viteteve té njépasnjéshme, nuk duhet té kené raport negativ
ndérmjet aktivit dhe pasivit, té konfirmuar nga administrata tatimore.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté bazuar né nenin 43, pika 4 i VKM nr. 285, daté 19.05.2021
“Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik” dhe i shérben AK qgé té vértetojé se OE fitues
disponon té gjithé kapacitetin e duhur financiar pér té realizuar kontratén.

2.2.3 VVértetim pér shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore té parashikuara nga Pushteti Vendor pér vitin
2022, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit te
QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fugi. Né rastet e bashkimit té operatoréve ekonomiké, ¢do anétar
i grupit duhet té dorézojé vértetimin Iéshuar nga Autoriteti pérkatés.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 43,
pika 6, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” dhe ne ligjin
nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date
19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, ¢ dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015
“Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar.



» 2.3 KAPACITETI TEKNIK DHE PROFESIONAL:

2.3.1 Operatori Ekonomik duhet té paragesé déshmi pér furnizimet e méparshme té ngjashme, té kryera
gjaté tre viteve té fundit (2020-2021-2022) nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés, vlera totale e té
cilave duhet té jeté jo mé e vogél se 40% e vlerés sé pérllogaritur té kontratés gé prokurohet, té
realizuar gjaté ketyre tre viteve.

Pér té vértetuar pérvojén e méparshme té ngjashme, operatorét ekonomiké duhet té paragesin déshmité e
méposhtme:

a) pér pérvojén e méparshme té realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet té paragesé
vértetime té léshuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku té shénohen
vlera, afati i pérfundimit té kontratés ose/dhe fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas kérkesave
té legjislacionit né fuqgi, ku shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara,

b) pér pérvojén e méparshme té realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet té paragesé
fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi, dhe té deklaruara né
organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

Arsyetimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 pika 1/gérma“c” té Ligjit nr.162,
dt.23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik” dhe nenit 40 pika 4 t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”. Me ané té kétij kriteri kérkohet qé OE té déshmojné qé
kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén.

2.3.2 Operatori ekonomik duhet té jeté i pajisur me leje tregtimi ose licencat pérkatése pér tregtimin me
pakicé té karburanteve, gazit té léng-shém té naftés, pér automjetet,vajrave lubrifikant dhe
nenprodukteve te saj ose autorizim per tregtim karburantesh té llojit 11I/A (Gazoil, Diesel 10ppm) dhe
II/A (Benzine 95 Oktan) ne perputhje me Ligjin Nr.8450 dt.24.02.1999 « Per perpunimin, transportin dhe
tregtimit te gazoil D1, benzines, gazit dhe nenprodukteve te tyre » (me ndryshimet perkatese) sipas
standarteve te miratuara konform ligjit.

Arsyetimi:

Pika 2.3.2 eshte vendosur ne perputhje me ligjin Nr.8450, date 24.02.1999 “Per perpunimin, transportin,
dhe tregtimin e gazoil D1, benzines, gazit dhe nenprodukteve te tyre” i ndryshuar neni 10, 19, 20 si dhe
VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik” neni 40 pika 5/“a”.

2.3.3 a- Operatori ekonomik duhet te paragese Flete analize ose raport analize i cilesise se Gazoil D1 dhe
Benzine pa plumb leshuar nga organet kompetente, e leshuar jo me pare se 3 muaj nga data e
hapjes se tenderit.

b- Vertetimin teknik nga ISHTI (IQT) per respektimin e normave teknike te karburantit.

Arsyetimi:

Bazuar né ligjin Nr.8450, date 24.02.1999 “Per perpunimin, transportin, dhe tregtimin e gazoil D1,
benzines, gazit dhe nemprodukteve te tyre” (i ndryshuar), V.K.M Nr.970 date 02.12.2015 *“Per
percaktimin e procedurave dhe kushteve per dhenien e licencave per tregtimin e naftes bruto dhe
nenproduketeve te saj”, ne Ligjin nr.162 daté 23.12. 2020“Pér Prokurimin Publik” neni 77 pika 4,
VKM nr.285, daté 79.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik” neni 40 pika 6/ c”.



2.3.4 Operatori ekonomik duhet te siguroje furnizim te panderprere 24 ore ne cdo dite te javes ne
cdo pike furnizimi. Ne lidhje me kete pike ofertuesi te paragese nje deklarate ge eshte dakort per
kete menyre furnizimi. Operatori ekonomik duhet te siguroje karburant ne cdo kohe sipas
nevojave te autoritetit kontraktor

Arsyetimi:

Pika 2.3.4 eshte vendosur ne perputhje me Ligjin Nr.8450, date 24.02.1999 “Per perpunimin,
transportin, dhe tregtimin e gazoil D1, benzines, gazit dhe nenprodukteve te tyre” (i ndryshuar), ne Ligjin
nr.162 daté 23.12. 2020“Pér Prokurimin Publik” neni 77 pika 1/”c”.Specifikimet jane marre nga
Drejtoria e Pergjithshme e Standartizimit.

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te kete ne pronesi ose me gera se paku nje pike furnizimi brenda
territorit te Qytetit Fier e vertetuar kjo me certifikate pronesie gjithashtu kontrate bashkepunimi
me pika furnizimi ne qytetet te ndryshme te vertetuara keto me dokumenta pronesie, kontrata geraje
apo kontrate bashkepunimi, vertetohet me kontraten e giramarrjes ose te huaperdorjes te lidhura
para noterit, me afat vlefshmerie per te gjithe afatin e zbatimit te kontrates per kete objekt prokurimi
dhe e shogeruar me dokumentacionin perkates.

2.3.6_Levrimi i karburanteve do te behet sipas kerkesave te Autoritetit Kontraktor, sipas sasive dhe
specifikimeve teknike te dhena ne Dokumentat Standarte te Tenderit, gjithashtu ofertuesi duhet te
paragese dokumenta apo deklarate ge mund te furnizoje karburant me karte elektronike te
personalizuar me targen e cdo automjeti te autoritetit kontraktor sipas kérkesave té autoritetit
kontraktor, kerkese kjo e VKM Nr. 561, date 29.07.2016 “Per standartizimin dhe disiplinimin e
shpenzimeve te karburantit ne njesite e geverisjes se pergjithshme”.Ofertuesi duhet té deklarojé se
merr pérsiper furnizimin me karburant detyrimisht me pistoleté publike.

1. Operatori ekonomik fitues bazuar ne “Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.561 date 29/07/216 Per
standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve te karburantit ne Njesite e Qeverisjes se
Pergjithshme” dhe ne njoftimin nr 2123 date 31.01.2017 te APP, ne perfundim te procedurave te
prokurimit do te marre nje liste te mjeteve efektive te transportit me gellim pajisjen e tyre me karte
elektronike té personalizuar.

2. Sherbimi i furnizimit me karburant per mjetet e transportit do te kryhet vetem nepermjet kartes
elektronike me te cilen mundesohen identifikimi i mjetit dhe perdoruesi i saj.

Arsyetimi:

Pikat 2.3.5 dhe 2.3.6, jane vendosur ne perputhje me Ligjin Nr.8450, date 24.02.1999 “Per perpunimin,
transportin, dhe tregtimin e gazoil D1, benzines, gazit dhe nenprodukteve te tyre” (i ndryshuar); Ligjin
nr.118/2012 date 13.12.2012 “Per transportin e mallrave te rrezikshem ”



» SPECIFIKIMET TEKNIKE
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Skicimet, parametrat teknik etj., Specifikimi i Materialeve, Pérshkrimi i kérkesave té zbatimit té
shérbimeve né lidhje me to :

Té dhénat teknike té Gazoil D1 (Eurodizel) i referohen standardit evropian (EN) té adoptuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit dhe gé ka statusin e standardit shqgiptar (S SH):

GAZOIL D1 10ppm

Karburant dizel (Gazoil) sipas S SH EN 590:2013 ose S SH EN 590:2013+A1:2017

Kérkesa té pérgjithshme té zbatueshme dhe metodat e provave

Kufijt Metoda e
Treguesi cilésor Njés?a ¢ testimit
mates | minimum maksimum
Numri i cetanit * 51,0 - Ne perputhje me
EN ISO 5165
Indeksi i cetanit 46,0 - EN ISO 4264
ASTM D 976
Densiteti né 15 °C © kg/m3 820,0 845,0 EN ISO 3675
ASTM D 4052
Hidrokarburét aromatiké % (m/m) - 8,0 ASTM D 5186
policikliké”
Pérmbajtja e squfurit mg/kg - 10.0 EN ISO 20846
EN ISO 20884
Pika e flakérimit °C mbi 55 - EN ISO 2719
Mbetja e karbonit % (m/m) - 0,30 EN ISO 10370
(né 10 % mbetje distilimi)*
Pérmbajtja e hirit* % (m/m) - 0,010 EN 6245
Pika e bllokimit te filtrit ne te -



https://www.dps.gov.al/standard/?national_standard_id=44577
https://www.dps.gov.al/standard/?national_standard_id=56105

ftohte CFPP * *C - EN 116

Korrozioni ne shufer bakrit |vlerésim klasa 1 EN ISO 2160

(3 oré né 50 °C)

Permbajtja e esterit metalik te - EN 14078
acidit yndyror (FAME)*
yndyror ( ) % viv 7,0
Permbajtja e ujit Mg/Kg - 200 EN ISO 12937
Viskoziteti né 40 °C mm?/s 2,00 4,50 EN I1SO 3104
Distilimi : EN ISO 3405
- Destilati ge vlon deri ne EN ISO 3924
250 grade C,% (v/iv)
- Destilati ge vlon deri 350 |% (V/V) - <65
grade C, ne % (Vv/v)
- 95% (v/v) destilon ne
% viv 85 -
O.C - 360

BENZINE SUPER PA PLUMB

Té dhénat teknike té benzinés pa plumb i referohen standardit evropian (EN) té adoptuar
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit dhe gé ka statusin e standardit shqiptar (S
SH):

Karburant Benziné pa plumb sipas S SH EN 228:2012 ose S SH EN 228:2012+A1:2017.

Kérkesat té pérgjithshme_dhe metodat e provés pér benzinén super paplumb

Norma e lejuar Metoda e proveés 2
Treguesi cilésor Njésia e . (Shih pika 2
matjes | Minimal| o cimale|  Rekomandime té
€ detyrueshme)
Numri i oktanit kérkimor, NOK 95,0 - prEN 1SO 5164 °
Pérmbajtja e plumbit mg/I - 5 prEN 237
Densiteti (né 15 °C) © kg/m?® 720 775 EN ISO 3675
EN 1SO 12185
Pérmbajtja e squfurit © mg/kg - 10.0 (nga |[EN ISO 20846
01.01.2009)|EN I1SO 20884
Stabiliteti ndaj oksidimit minuta 360 - EN ISO 7536
Pérmbajtja e rréshirave faktike mg/100 ml - 5 EN ISO 6246
(té lara né tretés)
Korrozioni i shufrés sé bakrit renditje klasa 1 EN ISO 2160
(3 oré né 50°C)



https://www.dps.gov.al/standard/?national_standard_id=41930
https://www.dps.gov.al/standard/?national_standard_id=56104

Pamja e jashtme E pastér dhe e Pamje vizuale
tejdukshme
Pérmbajtja e tipit té hidrokarburit (% (V/V) ASTM D 13199 &
prEN 14517
- olefinat © - 18,0
- aromatiket ° - 42,0 (deri ne
31.12.2004)
ose
- 35,0
Pérmbajtja e benzenit © % (VIV) - 1,00 EN 12177
EN 238
prEN 14517
Pérmbajtja e oksigjenit % (m/m) - 2,7 EN 1601
EN 13132
Pérmbajtja e komponimeve % (VIV) EN 1601:1997
oksigjenore © prEN 13132:1998
- methanol (alkool metilik) g 3
- etanol (alkool etilik) h <
- alkool iso-propilik 10
- alkool iso-butilik 10
- alkool terc-butil /
- etere (me 5 ose mé shumé és
atome C)
- komponime oksigjenore té tjera i

Shénim: Vleresimi i Kapacitetit teknik dhe hartimi i specifikimeve teknike eshte kryer sipas nevojave
te Autoritetit Kontraktor, duke u shogeruar me dokumentat te cilat vertetojne se operatori ekonomik ka
eksperienc ne kete prokurim dhe mallrat ge do te prokurohen i permbush standartet teknike, kjo per
shkak te rendesise se vecante ge ka ky prokurim.

Keto specifikime mundésojné trajtim té njéjté pér té gjithé kandidatét dhe ofertuesit dhe nuk shérbejné
si pengesa pér konkurrencén e hapur né prokurim, neni 2 pika “d” i Ligjit nr.162 daté 23.12.2020 “Pér

Prokurimin Publik”.

NJESIA E PROKURIMIT




